INDICAÇÃO Nº 006/2026

     O Vereador Arialdo Barros Costa, vem requerer, na forma regimental desta
casa, após ouvido o plenário, o que segue:

     Solicito por meio da presente INDICAÇÃO ao Chefe do Poder Executivo Municipal
de Formosa da Serra Negra (MA) a construção de uma quadra poliesportiva no Povoado
Pedra Furada.

JUSTIFICATIVA

O Povoado Pedra Furada carece de um espaço adequado para a prática de atividades
esportivas, recreativas e eventos comunitários. A construção de uma quadra
poliesportiva proporcionará:

• Incentivo à prática esportiva (futebol, futsal, vôlei, basquete, handebol);

• Promoção da saúde e qualidade de vida;

• Inclusão social de crianças, jovens e adultos;

• Espaço para eventos escolares e comunitários;

• Redução da ociosidade e vulnerabilidade social.

• Beneficiará regiões Vizinhas

O esporte é uma importante ferramenta de transformação social, promovendo disciplina,
trabalho em equipe e cidadania.

C.M de Formosa da Serra Negra (MA), 27 de Fevereiro de 2026

                                                        Atenciosamente.

_____________________________________________________
Arialdo Barros Costa.

Vereador-PL